
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-6592 del 22/12/2022

Oggetto Domanda di Autorizzazione Unica ai sensi dell'art.12 del
D.Lgs. n°387/2003 per la realizzazione e l'esercizio di un
impianto per  la  produzione di  biometano,  ottenuto dalla
digestione anaerobica di biomasse vegetali,  sottoprodotti
agro-industriali,  reflui  zootecnici,  da  realizzarsi  in
Comune di Campagnola Emilia (RE) - proponente APIS
RE1 Srl: DINIEGO

Proposta n. PDET-AMB-2022-6923 del 22/12/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno ventidue DICEMBRE 2022 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia,
il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI,
determina quanto segue.



Pratica n. 6482/2022

Domanda di Autorizzazione Unica ai sensi dell'art.12 del D.Lgs. n°387/2003 per la
realizzazione e l'esercizio di un impianto per la produzione di biometano, ottenuto dalla
digestione anaerobica di biomasse vegetali, sottoprodotti agro-industriali, reflui zootecnici,
da realizzarsi in Comune di Campagnola Emilia (RE) - proponente APIS RE1 Srl: DINIEGO

IL DIRIGENTE

VISTI:

- il D.Lgs. 29 dicembre 2003, n. 387 “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla
promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno
dell'elettricità”;

- il D.M. del 10 settembre 2010, “Linee guida per l'autorizzazione degli impianti alimentati da
fonti rinnovabili”;

- il D.Lgs. 3 marzo 2011, n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell’uso
dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive
2001/77/CE e 2003/30/CE";

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- la Legge Regionale 23 dicembre 2004, n. 26 “Disciplina della programmazione territoriale ed
altre disposizioni in materia di energia”;

- la Delibera di Assemblea Legislativa 26 luglio 2011, n. 51 “Individuazione delle aree e dei siti
per l'installazione di impianti di produzione di energia elettrica mediante l'utilizzo delle fonti
energetiche rinnovabili eolica, da biogas, da biomasse e idroelettrica";

- la Legge Regionale 30/07/2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni" ed in
particolare l'art.17 che stabilisce che le funzioni relative alle autorizzazioni in materia
energetica, già di competenza provinciale, sono esercitate dalla Regione mediante l'Agenzia
regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia (ARPAE);

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2173/2015 “Approvazione assetto organizzativo
generale dell'Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia di cui alla L.R. n.
13/2015.” e la deliberazione della Giunta Regionale n. 2230/2015 che stabilisce la decorrenza
dell'esercizio delle funzioni suddette dal 1° gennaio 2016;

PREMESSO CHE:

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.33056 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/6



- la società APIS RE1 srl (di seguito “proponente”) ha presentato domanda di autorizzazione
unica ai sensi dell'art.12 del D.Lgs. n°387/2003 acquisita al prot. PG/2021/10856 del
24/01/2022;

- Arpae SAC Reggio Emilia con nota PG/2022/19204 del 07/02/2022 ha comunicato al
proponente che la modalità di trasmissione della documentazione non risultava conforme a
quelle previste dalla scrivente Agenzia pertanto irricevibile. In data 16/02/2022 il
proponente ha presentato con le modalità richieste domanda di autorizzazione unica ai
sensi dell'art.12 del D.Lgs. n°387/2003 acquisita ai prot. PG/2022/25989 - 25991 - 25993 -
25994 - 25996 - 25998 - 25999 - 26002 - 26005 - 26009 - 26013 del 16/02/2022;

- in data 27/02/2022 Arpae con nota PG/2022/32401 del 27/02/2022 ha inviato
comunicazione di improcedibilità dell’istanza ai sensi del punto 13, parte III, dell'Allegato al
Decreto Ministeriale del 10/09/2010;

- infine in data 24/03/2022 il proponente ha ripresentato domanda di autorizzazione unica ai
sensi dell'art.12 del D.Lgs. n°387/2003 acquisita ai prot. PG/2022/48934 del 24/03/2022
che è stata ritenuta procedibile;

- successivamente in data 31/03/2022 Arpae ha provveduto alla comunicazione di avvio di
procedimento e indizione e convocazione della Conferenza di Servizi, ai sensi dell'Art.
14-ter. della Legge n. 241/90, in forma simultanea e in modalità sincrona telematica per il
giorno 11/05/2022 finalizzata all’illustrazione del progetto, PG/2022/54247 del 31/03/2022;

- in data 03/06/2022 è stata convocata la seconda seduta della Conferenza di Servizi in
forma simultanea e in modalità telematica per il giorno 09/06/2022 finalizzata
all’illustrazione della richiesta di chiarimenti ed integrazioni da parte degli Enti componenti
la Conferenza, PG/2022/92199 del 03/06/2022;

quindi :

- in data 21/06/2022 è stata formalizzata al proponente la richiesta unitaria di integrazioni e
approfondimenti al progetto, PG/2022/102150 del 21/06/2022;

- in data 18/07/2022 il proponente ha richiesto una proroga di ulteriori 30 giorni del termine
per la consegna delle integrazioni richieste, acquisita al PG/2022/118650 del 18/07/2022;

- in data 18/08/2022 il proponente ha presentato gli elaborati integrativi acquisiti ai
PG/2022/136544, PG/2022/136549, PG/2022/136551, PG/2022/136557, PG/2022/136568,
PG/2022/136571, PG/2022/136574, PG/2022/136578, PG/2022/136615, PG/2022/136617,
PG/2022,136620, PG/2022/136627, PG/2022/136630, PG/2022/136636, PG/2022/136638,
PG/2022/136640 del 19/08/2022;

- in data 07/09/2022 è stata convocata la terza seduta della Conferenza di Servizi in forma
simultanea e in modalità telematica per il giorno 22/09/2022 finalizzata all’illustrazione ed
esame delle integrazioni presentate dal Proponente e alla raccolta delle valutazioni e dei
pareri degli Enti convocati,  PG/2022/146360 del 07/09/2022;

- con successiva trasmissione del 26/09/2022 il proponente ha consegnato una ulteriore
modifica progettuale inerente al progetto di allaccio alla rete del metano di Snam Rete Gas
SpA, acquisita agli atti ARPAE al PG/2022/156789 del 26/09/2022;

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.33056 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/6



- in data 19/10/22 il proponente ha inviato documentazione relativa alla viabilità di accesso
all’impianto;

- in data 09/11/2022 si è svolta la seduta di Conferenza dei Servizi finalizzata all’espressione
delle valutazioni e dei pareri degli Enti convocati ai fini della decisione in merito alla
domanda di autorizzazione unica ai sensi dell'art.12 del D.Lgs. n°387/2003 per la
realizzazione dell’impianto in oggetto;

Sulla base degli esiti della Conferenza suddetta sono stati comunicati al proponente i motivi
ostativi all'accoglimento dell'istanza ai sensi dell’art. 10 bis della L. n. 241/90, con nota prot.
PG/2022/185719 del 11/11/2022 (di seguito chiamata “Comunicazione 10-bis”) ricevuta dal
proponente in pari data.

Il 21/11/2022 il proponente ha trasmesso le osservazioni ai sensi del medesimo art. 10 bis della L.
n. 241/90, acquisite al PG/2022/191728-191730-191731-191736 del 22/11/2022.

A seguito delle osservazioni inviate dal proponente ai sensi dell’art. 10-bis della L.241/90 (di
seguito chiamate “Osservazioni ex art. 10 bis”) sono pervenuti gli ulteriori seguenti pareri/contributi:

- ATERSIR Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti acquisito agli
atti ARPAE al prot. n. PG/2022/197661 del 01/12/2022;

- Provincia di Reggio Emilia - Servizio Infrastrutture, mobilita' sostenibile, patrimonio ed
edilizia, prot. n. 2022/35664 del 16/12/2022 acquisito agli atti ARPAE al prot. n.
PG/2022/0206084 del 16/12/2022 - Riscontro alle integrazioni presentate in data
21/11/2022 - OSSERVAZIONI ex art. 10 bis, L.241/1990;

- Consorzio di Bonifica dell’emilia Centrale prot. n. 0021168 del 16/12/2022 acquisito agli atti
ARPAE al prot. n. PG/2022/0206161 del 16/12/2022 - Conferma parere negativo e diniego
al rilascio di concessione ai sensi del RD 368/1904;

- AUSL - Servizio Igiene e Sanità Pubblica prot. n. 2022/0155561 del 19/12/2022, acquisito
agli atti ARPAE al prot. n. PG/2022/0206918 del 19/12/2022;

- Comune di Novellara prot.n. 24369/2022, acquisito agli atti ARPAE al prot. n.
PG/2022/206876 del 19/12/2022 - Controdeduzioni alle osservazioni trasmesse ai sensi
dell’art 10 bis della L.241/90;

- Provincia di Reggio Emilia prot. n. 2022/36180 - acquisito agli atti ARPAE al prot. n.
PG/2022/207791 del 20/12/2022;

- Comune di Campagnola Emilia Prot.N.0010477/2022- acquisito agli atti ARPAE al prot. n.
PG/2022/207753 del 20/12/2022  ;

- Comune di Fabbrico Prot.n.11321/2022 - acquisito agli atti ARPAE al prot. n.
PG/2022/0207838 del 20/12/2022;

- AIPO - Agenzia Interregionale per il fiume Po - Protocollo n. 00030273/2022 del
19/12/2022, acquisito agli atti ARPAE al prot. n. PG/2022/0207756 del 20/12/2022.

ARPAE SAC Reggio Emilia ha indetto, con comunicazione PG/2022/0192264 del 22/11/2022, la
seduta conclusiva della Conferenza dei Servizi per il giorno 20/12/2022, finalizzata all’espressione
della posizione degli Enti - considerate anche le osservazioni trasmesse dal proponente in data
21/11/2022 - in merito ai pareri già espressi ai fini della conclusione del procedimento di

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.33056 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/6



autorizzazione unica ai sensi dell'art.12 del D.Lgs. n°387/2003 per la realizzazione dell’impianto in
oggetto.

Richiamato il verbale conclusivo della suddetta Conferenza dei Servizi del 20/12/2022 (Allegato I al
presente atto) da cui si evince che:

- ogni rappresentante di ciascun Ente o Amministrazione partecipante alla riunione ha
espresso definitivamente e in modo univoco e vincolante la posizione dell'amministrazione
stessa su tutte le decisioni di competenza della conferenza, anche indicando le modifiche
progettuali eventualmente necessarie ai fini dell'assenso;

- AUSL, ARPAE, Provincia di Reggio Emilia, Comune di Campagnola Emilia, Comune di
Fabbrico, Comune di Novellara, Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, AIPO hanno
espresso parere negativo per la realizzazione e l'esercizio dell’impianto in analisi, sulla
base delle motivazioni indicate nel verbale;

- Arpae, sentita la Conferenza di Servizi ha valutato come prevalenti le posizioni non
favorevoli in merito al progetto espresse da AUSL, ARPAE, Provincia di Reggio Emilia,
Comune di Campagnola Emilia, Comune di Fabbrico, Comune di Novellara, Consorzio di
Bonifica dell’Emilia Centrale, AIPO.

Tutto ciò premesso, si prende atto che le carenze e gli elementi di criticità del progetto individuati
nella seduta di Conferenza dei Servizi del 09/11/2022 e puntualmente elencati nel relativo verbale
come costituenti elementi ostativi per il rilascio dell’autorizzazione non siano stati risolti con le
osservazioni del 21/11/22 prima citate; pertanto, non è possibile accogliere la domanda in oggetto
per le motivazioni dettagliatamente indicate nel verbale.

RESO NOTO CHE:

- il responsabile del procedimento è il dott. Giovanni Ferrari, Responsabile dell’Unità Autorizzazioni
Complesse, Valutazione Impatto ambientale ed Energia di Arpae - SAC di Reggio Emilia;

- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di Arpae e
il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il dott. Richard Ferrari, Dirigente del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n. 4 a
Reggio Emilia;

- le informazioni che devono essere rese note ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 sono
contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile presso la segreteria
del S.A.C. Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4 a Reggio Emilia, e visibile sul
sito web dell'Agenzia, www.arpae.it,

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.33056 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 4/6



per quanto precede, su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

a) di adottare il Provvedimento di Diniego di Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del
D.Lgs. 387/03 nei confronti della ditta APIS RE1 Srl, per la costruzione ed esercizio di un
impianto per la produzione di biometano, unitamente alle opere connesse, ottenuto dalla
digestione anaerobica di biomasse vegetali, sottoprodotti agro-industriali, reflui zootecnici,
da realizzarsi in Comune di Campagnola Emilia (RE)

b) di dare atto che le motivazioni del dissenso sono indicate nel Verbale conclusivo della
Conferenza di Servizi del 20/12/2022, che costituisce l’Allegato 1 ed è parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, comprensivo dei relativi allegati.

IL DIRIGENTE determina inoltre

- di trasmettere il presente atto a APIS RE1 Srl, Comune di Campagnola Emilia, Unione dei Comuni
Pianura Reggiana, Provincia di Reggio Emilia, Comune di Fabbrico, Comune di Novellara, AUSL
Servizio Igiene e Sanità Pubblica, Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, AIPO - Agenzia
Interregionale per il fiume Po, Prefettura U.T.G. di Reggio Emilia, Soprintendenza Archeologia,
belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia
e Ferrara, SNAM RETE GAS S.p.A., e-distribuzione S.p.a., Ministero dello Sviluppo Economico
Direzione Generale per le Attività Territoriali Divisione IX, Telecom Italia S.p.A., Corpo Nazionale
dei Vigili del Fuoco Comando Provinciale Reggio Emilia, Regione Emilia-Romagna Agenzia
Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile Reggio Emilia, Regione
Emilia-Romagna Servizio Aree Protette, Foreste e Sviluppo della Montagna, ATERSIR,
Aeronautica Militare Italiana, Comando Militare Esercito Emilia Romagna;

- di informare che contro il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, gli
interessati possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60
giorni decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza dello stesso. In
alternativa, ai sensi del DPR 24 novembre 1971 n. 1199, gli interessati possono proporre ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla notificazione,
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento in questione;

- di stabilire che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento
autorizzativo si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del
vigente Programma Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza di Arpae;

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.33056 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 5/6



- di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di
misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla
Legge n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la
Trasparenza di Arpae.

IL DIRIGENTE
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)
firmato digitalmente

ALLEGATO:
- ALLEGATO 1 - Verbale della Conferenza dei Servizi del 20/12/2022, comprensivo dei propri allegati

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.33056 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 6/6



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


